INDICAÇÃO Nº. 126/2020,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 09/11/2020,

AUTORIA:- Vereadora MARIA REGINA BOSÍSIO CARVALHO.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, determine os estudos e as medidas necessárias (inclusive através de
busca de recursos/convênio existentes) visando executar a devida
manutenção de toda Praça Municipal “Luiz Buzinari” – carinhosamente
conhecida como Praça de Skate da “Dona Isabel” – dando, na
oportunidade, atenção especial as seguintes questões: a) acessibilidade de
acesso ao local (atualmente inexistente); b) recapeamento da pista de
caminhada (atualmente em situação quase comprometida); c)
manutenção e instalação de grades de proteção nas bocas-de-lobo
(atualmente inexistentes); d) poda das árvores existentes nos arredores
(atualmente prejudica o fluxo de veículos e pedestres) e; e) melhorias,
manutenção e/ou adequações no sistema de iluminação (tendo em vista
que na atual conjuntura se torna temeroso até mesmo passeio público no
local, principalmente, nos horários em que se predomina a escuridão).

JUSTIFICATIVA: O atendimento a presente indicação visa atender os
reclamos dos moradores daquele belíssimo e importante espaço público e,
ao mesmo tempo, estimular a qualidade de vida de todos os nossos
munícipes. Soma-se a isso o fato de que é obrigação de todos os
administradores públicos buscar a manutenção dos próprios e logradouros
públicos, além de concentrar seus esforços que venham a garantir a
integridade física de nossos queridos munícipes. Daí porque a preocupação
desta Vereadora em atender mais esta justa reivindicação de nossa obreira
população que, aliás, julgamos de primeira necessidade.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 09 de Novembro de 2020.

Vereadora MARIA REGINA BOSÍSIO CARVALHO